
 

 
 

 

 

JAK SPRÁVNĚ DIKTOVAT / NEWTON Dictate 5 

www.diktovani.cz 
1 

 
JAK SPRÁVNĚ DIKTOVAT  
 

NEWTON Dictate rozpoznává diktát po jednotlivých slovech. Rozeznává všechny výrazy, které jsou aktivní 
v právě používaném slovníku (včetně výrazů přidaných uživatelem). Program navíc kontextově kontroluje, 
zda slova, která slyší, na sebe logicky navazují. Všechna čísla, data, interpunkci, zkratky a symboly napíše 
tak, jak je obvyklé.  
 

Aby program správně slyšel  
 Mluvte do mikrofonu ze vzdálenosti cca 5 - 10 cm. Pokud používáte mikrofon 

přenosného headsetu, mějte jej umístěný při okraji úst nebo pod nimi, aby nehrozilo 
rušení výdechovým proudem.  

 Zkontrolujte nastavení hlasitosti mikrofonu (během diktování by hlasitost zvuku měla 
zůstat v první polovině vodorovného ukazatele se symbolem reproduktoru ve spodní 
informační liště programu NEWTON Dictate). 

 
V bezprostřední blízkosti by neměly být zdroje silného zvukového rušení. 

 
 

Aby program správně rozuměl  
 Vyslovujte přirozeně a srozumitelně, jako byste chtěli, aby Vám dobře rozuměl někdo cizí. 

Zbytečně nezvýrazňujte části slov.  

 Nekřičte, ale ani nešeptejte.  

 Snažte se diktovat plynule v rámci věty nebo logického celku. Pokud nebudete mezi slovy 
dělat zbytečné pauzy, program optimálně využije kontextovou kontrolu. 

 Můžete mluvit rychle, ale ne na úkor srozumitelnosti (dejte si pozor na polykání koncovek 
a drmolení).  

 Pokud NEWTON Dictate používá více diktujících, nezapomeňte se přihlásit do vlastního 
uživatelského profilu. 

 Jestliže v programu používáte více slovníků, zkontrolujte výběr slovníku, který nejlépe 
odpovídá kontextu diktovaného textu. 

 Rozpoznávání řeči je pro počítač náročná úloha, aby ji zvládl co nejlépe, změňte 
u notebooku schéma napájení na Vysoký výkon (Ovládací panely – Možnosti napájení). 

 

 

  



 

 
 

 

 

JAK SPRÁVNĚ DIKTOVAT / NEWTON Dictate 5 

www.diktovani.cz 
2 

Aby program správně přepisoval  
První diktát 

Předloha / Přepis  Způsob diktátu  

 
Zvolte obecný slovník a zkuste přečíst 
nějaký článek z novin, abyste viděli, 
jak program reaguje na váš hlas. 
 

 
Po přečtení několika odstavců vám 
NEWTON Dictate začne „rozumět“. 
Podvědomě se naučíte vyslovovat tak, aby 
program přepisoval s co nejlepšími 
výsledky.  
 
 
Systém lépe rozpoznává delší fráze, proto je 
výhodnější používat nezkrácené tvary slov. 
Text diktujte včetně interpunkce:  
 
. – tečka  
, - čárka  
; - středník atd.  
 
 
Pro diktování jednotlivých písmen a zkratek 
je možné použít znakovou abecedu.  
 
 
V případě, že program opakovaně 
nerozpozná nějaké slovo (např. jméno 
či název), přidejte si jej do slovníku.  

 
Zvolte obecný slovník a zkuste přečíst 
nějaký článek z novin čárka abyste viděli 
čárka jak program reaguje na váš hlas tečka 
nový odstavec  
 
Po přečtení několika odstavců vám ňútn 
dyktejt začne uvozovky dole rozumět 
uvozovky nahoře tečka Podvědomě 
se naučíte vyslovovat tak čárka aby 
program přepisoval s co nejlepšími výsledky 
tečka nový odstavec  
 
Systém lépe rozpoznává delší fráze čárka 
proto je výhodnější používat nezkrácené 
tvary slov tečka Text diktujte včetně 
interpunkce dvojtečka  
tečka pomlčka slovy tečka nový odstavec  
čárka pomlčka slovy čárky nový odstavec  
středník pomlčka slovy středník atakdále 
nový odstavec  
 
Pro diktování jednotlivých písmen a zkratek 
je možné použít znakovou abecedu tečka 
nový odstavec  
 
V případě čárka že program opakovaně 
nerozpozná nějaké slovo závorka například 
jméno či název konec závorky čárka 
přidejte si je do slovníku tečka 
  

 

Přepsaný text neodpovídá Vašemu diktátu?  
Zkuste číst běžný text a pozorujte, jak program vnímá rozdílný rytmus čtení a pečlivou výslovnost. 
Vyzkoušejte změnit polohu mikrofonu před ústy nebo změňte jeho hlasitost.  
 



 

 
 

 

 

JAK SPRÁVNĚ DIKTOVAT / NEWTON Dictate 5 

www.diktovani.cz 
3 

 

Inteligentní systém formátování  
NEWTON Dictate využívá inteligentní systém formátování – přepisuje interpunkci, symboly, částky, data 
atp. tak, jak je obvyklé. Podrobný návod k diktování včetně příkladů výslovnosti najdete v manuálu.  

Seznam formátovacích povelů: 

akce  výslovnost povelu  

udělat nový odstavec (stisk klávesy Enter)  nový odstavec  

přejít na nový řádek  nový řádek  

vypsat výraz slovy  slovy  

zvětšit první písmeno slova  velké písmeno  

zmenšit první písmeno slova  malé písmeno  

mezera mezi čísly nebo znaky  mezera  

tabulátor / přesun na další pole ve formuláři  tabulátor  

 

Diktování interpunkce a symbolů: 
výslovnost  přepis  výslovnost  přepis  

Tečka  .  uvozovky nahoře  “  

Čárka  ,  uvozovky dole  „  

otazník  ?  závorka  (  

vykřičník  !  konec závorky  )  

středník  ;  hranatá závorka  [  

dvojtečka  :  konec hranaté závorky  ]  

pomlčka  -  složená závorka  {  

procento ve všech pádech % konec složené závorky  }  

tři tečky …  lomeno, lomítko  /  

 

Pozn.: Program provádí automatické doplňování čárek podle ustálených gramatických pravidel u 
podporovaných slovníků. Přesto doporučujeme interpunkci diktovat.  
 

Diktování zkratek:  
Protože program lépe rozpoznává delší fráze, diktujte raději nezkrácené tvary slov.  
Pokud chcete diktovat zkrácené tvary, volte vždy fonetickou výslovnost (např. „čéer“, nikoliv „čr“).  

Zkratku je možné také nadiktovat pomocí znakové abecedy. 



 

 
 

 

 

JAK SPRÁVNĚ DIKTOVAT / NEWTON Dictate 5 

www.diktovani.cz 
4 

Znaková abeceda:  
Pro hláskování (diktování po písmenech) a diktování samostatných písmen se používá znaková abeceda. 

Mezi znaky vložíte mezeru hlasovým povelem „mezera“. 

znak adam  A znak norbert  N 

znak adam s čárkou  Á znak ňina  Ň 

znak božena  B znak oto  O 

znak cyril  C znak oto s čárkou  Ó 

znak čeněk  Č znak petr  P 

znak david  D znak kvído  Q 

znak ďáblice  Ď znak rudolf  R 

znak emil  E znak řehoř  Ř 

znak emil s čárkou  É znak svatopluk  S 

znak emil s háčkem  Ě znak šimon  Š 

znak františek  F znak tomáš  T 

znak gustaf  G znak urban  U 

znak helena  H znak urban s čárkou  Ú 

znak chrudim  CH znak urban s kroužkem  Ů 

znak ivan  I znak václav  V 

znak ivan s čárkou  Í znak dvojité vé  W 

znak jozef  J znak xaver  X 

znak karel  K znak ypsilon  Y 

znak ludvík  L znak zuzana  Z 

znak marie M znak žofie Ž 

 

Diktování čísel:  
Čísla diktujte přirozeně. Číslovku 2 diktujte vždy jako „dva“ (slovo „dvě“ je zaměnitelné se slovem „pět“). 
Desetinnou čárku nadiktujete pomocí slov „celých“, „celá“ a dalších pádů.  

Sekvence čísel bez mezer (např. rodná a telefonní čísla) diktujte po jednotlivých číslicích. Oddělit je můžete 
povelem „mezera“.  

Pro diktování římských čísel použijte hlasový povel „římská“. Například: diktát „římská jedna tečka“ se 
přepíše „I.“  

TIP: Pro potlačení automatického formátování a vypsání symbolu slovy použijte hlasový povel „slovy“. 

Například: „slovy jeden tisíc“ se přepíše „jeden tisíc“. 


